
 

 

 
 

Forslag til budgetinitiativ i budget 2026-2029  
 

INITIATIV: Øget samarbejde med væresteder i regionen 
 
Fremsat af: Det Konservative Folkeparti  
 

Formål og indhold: 
Vi ønsker, at der afsættes midler til et styrket samarbejde med væresteder i Region  
Hovedstaden, så regionen eksempelvis har en udkørende ressourceperson som kan understøtte ar-
bejdet på flere væresteder i regionen.  
 
Meldingen fra flere væresteder er, at de oplever en stigende tilstrømning af borgere til deres være-
sted, samtidig med dem der kommer, er mere syge end førhen. Særligt melder flere om problemer 
om fredagen, hvor flere bliver udskrevet fra psykiatrien lige op til weekenden, fordi der ikke er plads 
på de psykiatriske afdelinger. Væresteder er samtidig sårbare, da de har mange frivillige kræfter som 
hjælper med at løse opgaverne, og disse bliver udfordret af, at gruppen af borgere på værestedet 
giver flere udfordringer end førhen.  
 
Hvordan foreslår I, at problemet bliver løst?  
Vi ønsker at etablere en række samarbejder med udvalgte væresteder, hvor en udkørende ressour-
ceperson fra regionen skal være med til at understøtte det daglige arbejde på væresteder og agere 
bindeled mellem Region Hovedstadens Psykiatri og værestedet. Flere væresteder efterspørger en 
tættere kontakt til RHP i takt med, at de har flere ressourcekrævende borgere i dagligdagen.  
 
Samarbejdet kan med fordeles laves med en enkelt aktør som Kirkens Korshær, Blå Kors, KFUM 
el.lign. som har væresteder med en geografisk spredning, således der både kan indhentes erfaringer 
fra København, forstæderne til København og udkanten af regionen. Det vil bidrage til, at erfarin-
gerne i højere grad kan bruges efter regionssammenlægningen.  
 
Forslaget er skalerbart afhængigt af, hvor mange der ansættes. Det ønskes dog, at der som minimum 
ansættes to ressourcepersoner (evt. socialsygeplejersker eller hvad der fagligt vurderes bedst) for at 
gøre det mindre sårbart.  
 
Arbejdet kan ligeledes videreføres i en ny Region Østdanmark, da erfaringerne fra Region Hovedsta-
den kan videreføres. Meldingen fra flere NGO’er er, at de oplever lignende problemer i Region Sjæl-
land med mere ressourcekrævende borgere på væresteder.  
 
Administrationens bemærkninger:  
Region Hovedstadens Psykiatri fik med Budget 2025 tilført 2 mio. kr. årligt stigende til 4 mio. kr. årligt 
i 2026 og frem til at udvide den opsøgende psykiatriske indsats på herberger samt udvide den til 
også at omfatte væresteder. Indsatsen er en del af den udgående indsats i regi af F-ACT-ambulatori-
erne, hvor kliniske medarbejdere foretager udgående og opsøgende arbejde.  
 
Indsatsen i forhold til væresteder er under implementering, og der er endnu ikke opsamlet erfarin-
ger. Som en del af implementeringen er det afdækket, hvor mange væresteder der kunne have be-
hov for en opsøgende psykiatrisk indsats. Væresteder udgør et mere broget landskab end fx herber-
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ger eller andre tilbud, hvor borgerne er visiterede og indskrevne. Derudover har værestederne for-
skellige målgrupper samt forskellige organisatoriske tilhørsforhold, idet nogle er kommunale, og an-
dre er drevet af civilsamfundsorganisationer, evt. med en kommunal driftsaftale.    
 
Baseret på afdækningen af området er det administrationens vurdering, at hvis alle væresteder skal 
dækkes på samme vis som herbergerne, vil det kræve en opnormering på tre psykiatriske centre, 
henholdsvis Psykiatrisk Center Nordsjælland, Ballerup og Glostrup, som ligger udover det, der er 
dækket af Budget 2025. Der er dog ikke aktuelt fuldt overblik over behovet på værestederne, og ud-
bredelsen af indsatsen til væresteder vil foregå gradvist i takt med at behovet afdækkes. Det forven-
tes, at der nogle steder kan være behov for at øge indsatsen med lægefaglige kompetencer, mens 
opgaven andre steder kan løses af sygeplejersker.  
 
Administrationen vurderer, at den opsøgende psykiatriske indsats på væresteder kan styrkes ved, at 
der afsættes yderligere 4 mio. kr. årligt til den eksisterende indsats i F-ACT-ambulatorierne og evt. til 
det psykiatriske gadeplansteam under Psykiatrisk Center Amager, der varetager den opsøgende psy-
kiatriske indsats på herberger og væresteder i København, Frederiksberg, Dragør og Tårnby kommu-
ner. Alternativt kan man afvente flere erfaringer fra implementeringen af indsatsen fra Budget 2025.  
 

Konsekvenser: 

Økonomi (mio. kr.)  2026 2027 2028 2029 

Etableringsudgifter 0,0 0,0 0,0 0,0 

Løn  3,8 3,8 3,8 3,8 

Øvrig drift 0,2 0,2 0,2 0,2 

Udgifter i alt 4,0 4,0 4,0 4,0 

 

Personale (antal) 2026 2027 2028 2029 

Årsværk  5-6 5-6 5-6 5-6 

 
Evt. uddybende beskrivelse: 
Der er med 10-årsplanen afsat 20 mio. kr. til området i 2026 stigende til 70 mio. kr. årligt i 2030. I ud-
gangspunktet modtager Region Hovedstaden lidt under 1/3 af midlerne, men det er endnu uklart, 
hvor stor en del af budgettet, der forudsættes fordelt til det kommunale område.  
 

Finansiering:                        

Sundhedskassen x 

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
 

Første tekstudkast til budgetaftalen:  
Nogle af de mest sårbare borgere i vores samfund er dem, der har svære sociale problemer og psyki-
ske sygdomme. Her løfter værestederne en stor opgave i at yde omsorg og skabe kontakt til nogle 
mennesker, som vi ikke ser i tilstrækkeligt omfang i den regionale psykiatri. Vi har gennem de senere 
år styrket den opsøgende psykiatriske indsats på herberger og væresteder, men vi vil gerne i endnu 
højere grad sikre tilstrækkelig hjælp fra psykiatrien til de væresteder, der nogle gange spiller en stor 
rolle i forhold til de mest udsatte mennesker. Vi afsætter derfor 4 mio. kr. til at styrke den opsø-
gende psykiatriske indsats på væresteder.  
 

 


